congregationem supponere, quod ordinarius valeat regularibus licentiam concedere alloquendi moniales. (70. Sed quidquid in utramque partem in hac quæstione dici possit, videtur amplectenda hæc affirmativa sententia, attenta praxi; nam ubique fere locorum ordinarii licentias basce alloquendi moniales concedunt regularibus.

(71. Altera quæstio est an pœnæ statutæ contra regulares alloquentes moniales sine licentia ordinarii, locum sibi vindicent, si regulares, sine licentia ordinarii novitias, educandas, et inservientes, quæ in monasteriis cum monialibus degunt, alloquantur? (72. Affirmative autem cum auctore n. 49 respondendum videtur, attentis decretis anno 1623 et 1669 editis a sacra congregatione Concilii interprete, iisque a S. Sede approbatis, in quibus disertis verbis habetur, haud posse regulares, sine debita licentia, alloqui moniales, aut alias quaslibet personas intra clausuram degentes. Meritoque Pater Gaudentius a Janua, *De visitat.*, tom. I, cap. 4, dubitat. 11, sect. 3, n. 29, reprehendit Graffium, Donatum et Monacellum tenentes, sub prohibitione alloquendi moniales non venire novitias.

(73. Tertia quæstio est an ordinarius regulares alloquentes moniales punire possit aliis pœnis, præter illas contentas in decretis SS. congregationum?

(74. Et quidquid contradicat P. Gaudentius a Janua, *De visitat.*, tom. I, cap. 4, dubitat. 11, sect. 4, num. 29, verior videtur sententia affirmativa Monacelli, *Formular. legal. pract.*, tom. I, tit. 11, formul. 19, n. 5, utpote innixa pluribus resolutionibus sacrarum congregationum ab ipso allegatis. Et convenit etiam auctor n. 42.

APPENDIX EDITORUM CASINENSIIUM

*Ad superiorem et ad præsentem articulum de clausura monialium.*

(1. Nomine clausuræ intelligitur spatium illud quod continetur intra januam monasterii semper clausam, seu, quod idem est, intelligitur locus ille qui continetur clausa monasterii janua ad quem externi accedere nequeunt et extra quem moniales non possunt egredi sine violatione præcepti, vel etiam voti, dum clausuram ex voto servare tenentur; ut ex constit. Summi Pontificis Gregorii XIII incip. *Deo sacris*, ibi: « Neque itidem licere monialibus, etiam tertiariis, egredi janua monasterii, quæ est pro clausura ipsius monasterii, etiam ad claudendam aliam ulteriorem januam, per quam patere solet aditus sæcularibus venientibus ad rotam vel ad crates seu loca colloquiis destinata, quæ vulgo *parlatoria* vocantur, vel ad pulsandam ipsam januam clausuræ; quæ loca, cum saltem pro causis prædictis patere soleant sæcularibus, extra clausuram censeri debent etiam tempore quo clausa sunt. » Bonacina, *De clausura*, quæst. 1, punct. 1, n. 1.